This article; the effect of Islam on this long-lived dynasty of Turks, who were in the state ranks of Abbasids during the foundation and early stages, was examined.

Key words: Abbasid, Turan, Mâwarânnahr, Talas

Giriş

İslam Devleti'nin sınırları Hz. Ömer (r.a.) (12-24/634-644) döneminde yapılan fetihlerle genişlemiş ve Müslüman Araplar farklı milletlerle komşu olmuşlardı. Özellikle İran'ın fethiyle birlikte bu bölgenin sakinleri İslam hâkimiyetine girmiş ve sınırların Ceyhun Nehri'ne dayanmasıyla Müslüman Araplar Türklerle komşu olmaya başlamıştı.

De Goje), Brill 1877, s. 260-266; Ayrıca bkz. Şihâbeddin b. Fazlullah el-Ömerî, *Mesâlikü'l-ehsâr (Türkler Hakkında Gördüklerim ve Duyduklarım)*, (çev. ve notlar: Ahsen Batur), Selenge Yayınları, İstanbul 2014, s. 87; Hamevî,

İLK ABBASİ DEVLET KADROLARINDA “TURAN” ETKİSİ

Hız. Osman (r.a.) döneminde (23-36/644-656) idarî yapıda Horasan eyaletine dâhil edilen bölgeye ilk ciddi fetih girişimi Emevîlerin ilk halifesi Hız. Muâviye bin Ebû Süfyân (r.a.) döneminde (41-60/661-680) gerçekleşti. Mâverâünnehir’de ilk namaz kıldırın kişi, yani burada ilk idareci, Hakem bin Amr (r.a.) 670/671’de vefat etti. Ondan sonra henüz 25 yaşındayken Horasan valisi olan Ubeydullah bin Ziyâd, 674 yılında 24 bin askeriyile Ceyhun’u geçip Turan bölgesine girdi. O, Buhara Dağlarını deve sırtında aşın ilk komutandı. Hız. Muâviye bin Ebû Süfyân’ın (r.a.) oğlu I. Yezid zamanında (60-64/680-681) Horasan valisi Selm bin Ziyâd hanımıyla birlikte Semerkand yönüne sefere çıkmış ve hanımı nehri aşın ve Turan sınırını geçen ilk Müslüman kadın olmuştu. Ancak henüz Müslüman olmamış olan Türkler, Göktürklerin yardımıyla Müslümanlara zor anlar yaşatıyordu.⁴ Müslümanların bölgede etkili olmaya başladıkları dönem ise Haccâc bin Yûsuf es-Sekafî’nin Kuteybe bin Müslim’i bölgeye göndermesiyle başlamıştı.

Türklerin Abbasi devlet düzeninde yerini almaları ve kadrolarda liyakat göstermeleri bu etkenlerin başında zikredilebilir. Emeviler döneminde var olan mevâli politikasının terki Abbasilerin ilk anlarından beri etkisini olumlu yönde göstermeye başlamıştı. Abbasilerin birinci dönemi olarak değerlendirilen 132-232 (749-847) yılları arası, idareyi hiçbir grup ve güçle paylaşmayan halifelerin hâkimiyeti tek elde topladıkları dönemdir. 232-590 (847-1194) yılları arasını kapsayan dönem ise hâkimiyetin Türklerin eline geçtiği dönem olarak mühimdir. 590-656 (1194-1258) yılları arasındaki son dönemlerinde her ne kadar halifeler en azından Bağdat’ta söz sahibi olsalar da devlet gerçek anlamda başta Selçuklular olmak üzere yine Türklerinin

10, (çev. Mehmet Keskin), Çağrı Yayınları, İstanbul 1985, s. 111-128; Abdurrahman İbn Haldûn, *Târihi İbn Haldûn (Divânü'l-mübtde ve'l-haber fi târihi el-Arab ve'l-Berber ve men-âsarahüm min-*

İLK ABBASİ DEVLET KADROLARINDA “TURAN” ETKİSİ

Ebû Müslim-i Horasânî destekçileriyle birlikte 130 (747-748) yılında Merve girmeyi başardığında ordularının sevk ve idaresinden sorumlu Muhammed bin Sûl, Abbasi kadrolarına girmeyi başarmış ilk Türklerdendi. Meşhur Arap tarihçi ve edibi olan Ebû'l-Ferec el-İsfahânî, Emeviler ve Abbasilerin ilk dönemlerinin şiiirlerine, şairlerine ve bestekârlarına dair yazdığı eserinde Sûl ailesine geniş yer vermiş ve onların mevâli Türklerden olduğunu belirtmiştir. Ayrıca bu bahiste Abbasi ihtilaline davette üstlendikleri rollere de değinmiştir. Özellikle Emevilerin yıkılışını getiren, Büyük Zap Suyu kenarında Abdullah bin Ali'nin Emevi Halifesi Mervan bin Muhammed'i mağlup ettiği savaşta, Muhammed bin Sûl, Abdullah bin Ali'nin karargâh komutanı olarak önemli bir görevi yerine getiriyordu. Abbasi dâilerinin önemlilerinden olan Muhammed bin Sûl, ihtilale verdiği desteğin karşılığı olarak 132 (749) yılında Musul'da, 134 (751) yılında ise Azerbaycan ve Doğu Anadolu valiliklerinde bulundu. Ancak onun mevlâ olması nedeniyle Musul halkı ona itaat etmekte zorlanmış ve isyan etmişti. Bu sebeple Muhammed bin Sûl bölgeyi terk edip yeni görev yerine doğru yola çıkmıştı. Onun yeni görev yeri olan Ermeniye ve Azerbaycan'da daha başarılı olduğu görülmektedir. Çünkü bu sırada bölgede Müsâfir b. Kesîr el-Şârî bazı yerleri ele geçirmiş bulunmaktaydı. Fakat Muhammed bin Sûl'un gelmesiyle Doğu Roma sınır kalelerinden birine sığınmak zorunda kaldı. Ancak yakalanıp idam edildi. Böylece Muhammed bin Sûl, Beylekan ve Berzea'ya girerek buralarda Abbasiler adına sükûneti temin etti. Onun son olarak Halife Ebû Ca'fer el-Mansûr (136-158/754-775) tarafından Abdullah bin Ali'yi ortadan kaldırmakla görevlendirilmiş olduğu görülmektedir. Ancak plan açığa çıkınca Abdullah bin Ali tarafından 137 (754-755) yılında öldürülmüştür. Her ne kadar Muhammed bin Sûl son görevinde başarısız olsa da, askerî vasıflarından başka Sûl ailesi yetiştirdiği idareci ve âlimlerle de Abbasi kadrolarında ve devletin çeşitli kademelerinde etkili oldular. Ailenin yetiştirdiği meşhur tarihçi ve edip olan Sûlî, büyük dedesinin Abbasi nâkiblerinin on birincisi olduğunu, vezir Ali bin İsa'nın kendisini 307 (919-920)

zevî sâmi'lekber, c. 3, (neşr. Halil Şehade, Süheyl Zekkar), Beyrut 2000, s. 125-126; Yıldız (ed.), “Abbâsiler Devri”, s. 24-30; Yıldız, “Ebû Müslim-i Horasânî”, *DİA*, c. 10, 1994, s. 197-199; Bosworth, “Abbasid Caliphate”, *Encyclopaedia Iranica*, I/1, s. 89-95.

İLK ABBASİ DEVLET KADROLARINDA “TURAN” ETKİSİ

yılında Halife Muktedîr-Billâh’a (295-320/908-932) takdim ettiği esnada dile getirmiştir. Onun hayatıyla alakalı kaynaklar bu bilgiyi desteklemektedir. Abbasi ihtilalini hazırlayanlar arasında propagandalarıyla Abbasilere destek vermiş olan Muhammed bin Sûl’un torunları da Abbasi kadrolarında mühim yer almışlardır. Bunların en tanınmış şüphesiz *Ahbârü’r-Râzi-Billâh ve’l-Müttakillillâh ev Târihu’d-devleti’l-Abbâsiyye sene 322 ilâ sene 333 Hicriyye min Kitâbi’l-Evrâk* adlı eseriyle meşhur Ebû Bekr Muhammed b. Yahyâ es-Sûlî’dir. Tarihçi ve edip kişiliğiyle Abbasi sarayına giren Sûlî, Râzi-Billâh’ın (322-329/934-940) muallimlik ve mürebbiliğini yapmıştır. Bundan başka şair ve kâtib İbrâhim bin Abbas da Sûl ailesinden olup Abbasi kadrolarında yer almıştır. Büyük dedesi Sûl-Tegin’e nisbetle Sûlî olarak bilinen İbrâhim bin Abbas, Mütevekkil-Alellah döneminde (232-247/847-861) önemli divanlarda görev almıştır. Ayrıca Müntasır-Billâh’ın veliht ilan edilmesi nedeniyle tertip edilen törende Halife ve oğlu için okuduğu methiyeler çok beğenilmiş ve methiyeleri için yüzer bin dirhemle ödüllendirilmiştir. Kendisi gibi divan kâtibi olan Ebû Bekir Sûlî onun amcasının torunuydu.

Anlaşıldığı üzere Abbasilerin ihtilal döneminden itibaren Sûl ailesi bu hanedana sadık kalmakla birlikte devletin çok önemli kadrolarında mühim görevler almışlardır. Ayrıca Abbasilerin ilk dönemleri olan 137 (754) yılında Huzâa kabilesinin mevlâsı olan Züheyr bin et-Türkî’nin Hemedan valiliği yapması Türklerin ilk dönemlerden itibaren Abbasi kadrolarında yer edindiğini kanıtlamaktadır. Bunlardan başka Merv’in propaganda sorumlusu Tarhûn bin ez-Zâi ve Ebû Müslim-i Horasânî’nin yakın adamlarından Tarhûn el-Cemmâl da Türk’tü.

Ebû Ca'fer el-Mansûr bir taraftan Ebû Nasr'a onu Musul'a tayin ettiğini bildirmiş diğer taraftan da Zühayr bin et-Türkî'ye yanına gelmesi halinde Ebû Nasr'ı tutuklamasını emretmişti. Zühayr bin et-Türkî Hemedan'a gelen Ebû Nasr'ı yemeğe davet etmiş ve

(193-198/809-813) ve Abdullah el-Me'mûn (198-218/813-833) dönemine kadarki çoğu çabanın İranlı güçleri bertaraf etmeye yönelik olduğuna bakılırsa Abbasiler kuruluş aşamalarındaki meşruiyet dayanaklarını artık farklı temellerle sağlamlaştırma gayretindeydiler. Bu sebeple Horasan kökenli olan tüm güçler bertaraf edilmeye çalışılmıştı.

¹⁷ İbnü’l-Esîr, *a.g.e.*, c. 5, s. 85; Abdülazîz ed-Dürî, “Bağdat”, *DİA*, c. 4, 1991, s. 425-433.

İLK ABBASİ DEVLET KADROLARINDA “TURAN” ETKİSİ

önemli mevkiinde Türklerin yer alması da böyle düşünmemizi gerektirmektedir.¹⁸

Halife Ebû Ca'fer el-Mansûr'un, oğlu Mehdî-Billâh'ı (158-169/775-785) mevâliye iyi bakması hususunda uyarması ve onlara iyilikte bulunmasını öğütlemesi Türklerin devlet kademelerinde istihdamının artarak devam edeceğine işaret etti. Ayrıca Ebû Ca'fer el-Mansûr'un oğluna yönelik, “*Azatlara iyi bak ve onlara iyilik yapıp onları kendine yaklaştır.

Talas Savaşı'nı Çinlileri yakından tanıyan ve onların ezeli düşmanı olan Türk desteğiyle yenen Abbasiler iç siyasetini de Türklerin askerî ve idarecilik kabiliyetine göre şekillendirdiler. Türkleri askerî birliklerinde istihdam eden ilk halife Ebû Ca'fer el-Mansûr devletin asıl kurucusu olarak meşruiyetini Türklerden alacağı desteğe dayandırmıştı. Aynı geleneği devam ettiren Mehdi-Billâh (158-169/775-785) İslam'a davet için Türk kavimlerine mektuplar göndererek onları önemseydiğini göstermiştir. İlginçtir ki Abbasilerin hatta İslam tarihinin en güçlü halifelerinden biri olan Hârûn Reşîd muhafız birliğini tamamen Türklerden oluşturarak devlet kadrolarına yeni bir anlayış getirmiş ve çocuklarına da bu hususta misal teşkil etmiştir. Abbasilerin henüz ilk elli yılında devlet kadrolarına bu kadar temayüz eden Türkler, haliyle İslamiyet'i ilk kabul eden Turan'ın kadim savaşçılarıydı. Halife Abdullah el-Me'mûn da (198-218/813-833) Türklerin kabiliyetlerini bilmekte ve onlara sık sık mektuplar göndermekteydi. Bir zamanlar Hişâm bin Abdülmelik'in (105-125/724-743) Türk hakama İslamiyet'e davet için gönderdiği elçiye olumsuz yanıt veren Türkler, Abbasilerle birlikte aradıklarını bulmuşlardı. Coğrafya âlimi Hamevî'nin Türkistan'dan bahsettiği kayıtlarına bakacak olursak, Türk hakamı Hişâm'ın davetine ret cevabı verirken askerlerini göstererek onların

Horasan valiliği sırasında Türkleri yakından tanıma imkânı bulan Halife Abdullah el-Me'mûn, Turan'dan düzenli asker getirerek Bağdat'taki Türk askerlerinin sayısını 18 bine çıkardı. Özellikle Doğu Roma'yla yapılan savaşlarda Afşin, Aşnas et-Türkî, Boğa el-Kebîr, ve Hakan Urtuc²¹ gibi Türk komutanlar mühim görevler üstlenmişlerdi. Mu'tasım-Billâh (218-227/833-842) ise Turan'dan getirdiği Türklere tahsis ettiği Samarra şehrini kurup başkent yapması, Türkleri Abbasi devlet kadrolarında zirveye taşımıştı. Semerkandlı İhşîd (İhşaz), Soğdlu/Suğd ve Buharalı Merzubân bin Türkesî ve Uceyf bin Anbese gibi devlet adamları da kadrolarda yerini almıştı. Halife Mu'tasım-Billâh 221 (835) yılında Samarra'nın yapımına başladığında Semerkand ve Fergana gibi Turan'ın önemli şehirlerinden seçtiği adamlarına Ferâğine (Ferganalılar) adını vermekteydi.²² Bundan sonraki dönemlerde de Turanlıların Abbasi devlet kademelerindeki rolü artarak devam edecekti.

S. G. Agacanov, *Oğuzlar*, (çev. Ekber N. Necef, Ahmet Annaberdiyev), Selenge Yayınları, İstanbul 2010, s. 108-112; Afşin’in Müslüman olması Turan bölgesine fetihler düzenlemek isteyen Abdullah el-Me’mûn’a cesaret vermişti. Bölgeye giden kısa yollar Afşin tarafından tarif edilmiş ve bölge bu sayede 207 (822-823) yılında fethedilmişti. Bağdat’a getirilen Kâvûs İslam dinine girmeyi kabul edip tekrar aynı bölgeye Müslüman vali olarak atandı. Bu durum Abbasi Devlet kadrolarında Mâverâünnehir Türklerinin artmasının önünü açtı.

Cemâleddin el-Ezdî, *a.g.e.*, s. 34; A. Kârang-F. R. C. Bagley, “Afşin b. Dîvdâd”, *Encyclopaedia Iranica*, Vol. I, s. 591; Yovhannēs Draxanakertci, *History of Armenia*, (trans. and commentary. Rev. Krikor H. Maksoundian), U.S.A. 1987, s. 142, 147, 151, vd.; Köse, *Sâcoğulları ve Güney Kalkasya 276-317/889-929*, İdeal Kültür Yayıncılık, İstanbul 2017.

İLK ABBASİ DEVLET KADROLARINDA “TURAN” ETKİSİ

fakih ve âlimin yetiştiği bu Türk yurdunda 181 (797) Semerkand doğumlu meşhur hadîs-i şerîf âlimi ve aynı zamanda İmam Müslim, Ebû Dâvûd, İmam Tirmizî, Nesâî, Ebû Zür’a, Ebû Hâtim gibi âlim kişilerin hocası olan Abdullah bin Abdurrahmân bin el-Fazl ed-Dârimî tahsilinden sonra Bağdat’a gidip es-Sûnen adlı meşhur eserini yazmış ve Abbasi ilim kadrosunda yerini almıştı.